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特定非営利活動法人まちづくりスポット
（単位：円）

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現金預金 7,979,184

未収入金 5,633,777

前払費用 7,062

流動資産合計 13,620,023

２．固定資産

固定資産合計 0

資産合計 13,620,023

Ⅱ負債の部

１．流動負債

未払金 3,630,605

預り金 254,537

未払法人税等 153,000

未払消費税等 507,300

流動負債合計 4,545,442

２．固定負債

固定負債合計 0

負債合計 4,545,442

Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産額 10,726,465

当期繰越正味財産額 ▲ 1,651,884

正味財産合計 9,074,581

負債及び正味財産合計 13,620,023

２０２３年３月３１日現在

科　　目 金　　額

２０２２年度　貸 借 対 照 表



Ⅰ　資産の部

１．流動資産

　（１）現金預金

手許　現金 35,865

小口　現金（まちスポとやま用）

　まちスポとやま 10,100

　まちスポとやま事業用 24,091

　コミュ財 0

地域通貨（さるぼぼコイン） 0

当座　預金

　ゆうちょ銀行　振替口座 16,221

普通　預金

　飛騨信用組合　松泰寺支店 2,281,637

　飛騨信用組合　さるぼぼコイン用 7,688

　十六銀行　西高山支店 15,421

　高山信用金庫　駅西支店 2,057,927

　高山信用金庫　コミュ財専用 37,528

　高山信用金庫　フードバンク専用 381,190

　ゆうちょ銀行　二四八 18,537

　ゆうちょ銀行　フードバンク専用 2,848

　富山第一銀行　高山支店 1,294,822

　北陸銀行　高山支店 1,795,309 7,979,184

　（２）未収入金

　飛騨地域連携協議会　業務委託費 2,219,677

　 富山市健康・長寿ｺﾝｼｪﾙｼﾞｭ･ｻｰﾋﾞｽ元気ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ　業務委託費 2,100,000

　 大和リース㈱名古屋支社　グッとくる飛騨　業務委託費 1,100,000

　飛騨高山受入れ農家組合　業務委託費 200,000

　岐阜県健康福祉部地域福祉課 謝金 10,500

　ギャザリング利用料3月分 3,600 5,633,777

　（３）前払費用

　㈱HUMAN LIFE ポケットWi-Fiレンタル代 4月分 6,732

　振込手数料 330 7,062

【流動資産合計】 13,620,023

２．固定資産

【固定資産合計】 0

【資産合計】 13,620,023

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

　（１）未払金

　３月給与･役員報酬未払分 1,618,030

　３月社会保険料未払分 391,854

　業務委託費未払分 1,160,000

　印刷製本費未払分 10,593

　水道光熱費未払分 21,174

２０２２年度　財産目録
２０２３年３月３１日現在

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　特定非営利活動法人まちづくりスポット

科　目　・　摘　要 金　額（単位：円）



科　目　・　摘　要 金　額（単位：円）

　通信費未払分 56,244

  賃借料未払分 10,934

　消耗品費未払分 40,406

　保険料未払分 7,730

　支払手数料未払分 9,790

　支払助成金未払分 300,000

　雑費未払分 3,850 3,630,605

　（２）預り金

　雇用保険、社会保険、報酬源泉預かり分 254,537 254,537

　（３）未払法人税・消費税等

　法人税、住民税及び事業税等未払分 153,000

　消費税等未払分 507,300 660,300

【流動負債合計】 4,545,442

２．固定負債

【固定負債合計】 0

【負債合計】 4,545,442

【正味財産額】 9,074,581

【負債及び正味財産合計】 13,620,023



単位：円

Ⅰ　経常収益

１　受取会費

1 正会員受取会費 80,000

2 賛助会員受取会費（個人） 222,000

3 賛助会員受取会費（法人） 280,000 582,000

２　受取寄付金

4 受取寄付金（個人） 258,296

5 受取寄付金（法人） 17,989,008 18,247,304

３　受取助成金等

6 受取民間助成金 9,060,190 9,060,190

４　事業収益

7 交流ｽﾍﾟｰｽの利用促進に係る事業収益 540,800

8 まちづくりの推進に係る事業収益 4,749,605
（内　高山市家族介護者相談室事業） (1,700,000)
（内　飛騨地域連携移住・定住促進支援業務委託） (2,219,677)
（内　岐阜県女性のつながりｻﾎﾟｰﾄ事業） (241,928)

9 ネットワーク事業収益 14,735,306
（内 富山市総曲輪ﾚｶﾞｰﾄｽｸｴｱ協議会） (4,552,106)
（内 富山市健康・長寿ｺﾝｼｪﾙｼﾞｭ･ｻｰﾋﾞｽ元気ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ） (7,000,000)

10 人材育成及び研修に係る事業収益 112,500

11 広報活動に係る事業収益 1,178,600

12 その他,この法人の目的を達成するために必要な事業収益 0 21,316,811

５　その他収益

13 受取利息 93 93

経常収益計（Ａ） 49,206,398

Ⅱ　経常費用

１　事業費

(1)人件費

14 給料手当 19,238,117

15 法定福利費 2,422,149

16 福利厚生費 48,780

人件費計 21,709,046

(2)その他経費

17 業務委託費 13,464,210

18 諸謝金 1,371,300

19 印刷製本費 927,024

20 会議費 134,882

21 旅費交通費 543,578

22 通信費 853,527

23 消耗品費 738,378

24 修繕費 13,200

25 渉外費 5,000

26 水道光熱費 314,902

27 賃借料 1,518,835

28 減価償却費 41,819

29 保険料 234,079

30 広報費 916,993

２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで

特定非営利活動法人まちづくりスポット

科　目 金　　　額

２０２２度　活 動 計 算 書



科　目 金　　　額

31 諸会費 41,000

32 新聞図書費 90,100

33 租税公課 936,512

34 研修費 3,500

35 支払手数料 559,147

36 報償費 439,184

37 支払助成金 300,000

38 活動支援金 108,000

39 支払寄付金 43,000

40 雑費 73,957

41 慶弔費 16,500

42 撤去費用 264,000

その他経費計 23,952,627

事業費計 45,661,673

２　管理費

(1)人件費

42 給料手当 769,087

40 役員報酬 2,628,432

41 法定福利費 93,584

42 福利厚生費 3,979

人件費計 3,495,082

(2)その他経費計

43 業務委託費 66,590

44 印刷製本費 22,324

45 会議費 4,168

46 旅費交通費 3,108

47 通信費 72,030

48 消耗品費 16,256

49 賃借料 24,763

50 新聞図書費 5,340

51 保険料 25,531

52 租税公課 51,388

54 支払手数料 43,319

55 報償費 1,316

56 雑費 482

その他経費計 336,615

管理費計 3,831,697

経常費用計（Ｂ） 49,493,370

当期経常増減額（Ａ）－（Ｂ） ▲ 286,972

Ⅲ　経常外収益

１　雑収入 4,000

経常外収益計 4,000

Ⅳ　特別利益

１　過年度損益修正益 2

特別利益計 2

Ⅴ　特別損失

１　固定資産除却損 1,215,914

特別損失計 1,215,914

税引前当期正味財産増減額 ▲ 1,498,884



科　目 金　　　額

57 法人税、住民税及び事業税等 153,000

58 当期正味財産増減額 ▲ 1,651,884

59 前期繰越正味財産額 10,726,465

60 次期繰越正味財産額 9,074,581



特定非営利活動法人まちづくりスポット
【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

　（１）消費税等の会計処理
　　 消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。
　（２）固定資産の減価償却方法
　　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。
　（３）事業費と管理費按分方法
　　 共通経費については、従事割合（事務局スタッフが行った各事業の作業時間数の割合）により事業費と管理費に区分しています。

【事業別損益の状況】
　事業別損益の状況は下記の通りです。

（単位：円）

科　　　目
①交流スペー
スの利用促進
に係る事業

②まちづくりの
推進に係る事

業

③ネットワーク
事業

④人材育成及
び研修に係る

事業

⑤広報活動に
係る事業

⑥その他、この
法人の目的を

達成するために
必要な事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ経常収益

　　正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 80,000 80,000

　　賛助会員受取会費 71,908 67,676 168,777 18,084 48,335 0 374,780 127,220 502,000

　　受取寄付金 2,554,425 2,818,578 5,995,559 642,423 1,717,043 0 13,728,028 4,519,276 18,247,304

　　受取助成金 0 8,893,000 0 167,190 0 0 9,060,190 0 9,060,190

　　事業収益 540,800 4,749,605 14,735,306 112,500 1,178,600 0 21,316,811 0 21,316,811

　　その他収益 0 0 0 0 0 0 0 93 93

　経常収益計 3,167,133 16,528,859 20,899,642 940,197 2,943,978 0 44,479,809 4,726,589 49,206,398

Ⅱ経常費用

　（1）人件費

　　給料手当 527,692 7,472,499 10,583,223 302,440 352,263 0 19,238,117 769,087 20,007,204

　　役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 2,628,432 2,628,432

　　法定福利費 64,211 947,303 1,330,970 36,801 42,864 0 2,422,149 93,584 2,515,733

　　福利厚生費 2,729 18,765 23,900 1,564 1,822 0 48,780 3,979 52,759

　Ⓐ人件費計 594,632 8,438,567 11,938,093 340,805 396,949 0 21,709,046 3,495,082 25,204,128

　（2）その他経費

　　業務委託費 45,692 7,345,829 4,264,499 26,188 1,782,002 0 13,464,210 66,590 13,530,800

　　諸 　謝 　金 0 915,300 446,000 10,000 0 0 1,371,300 0 1,371,300

　　印刷製本費 △ 32,097 550,533 375,944 8,779 23,865 0 927,024 22,324 949,348

　　会　 議　 費 2,859 37,573 79,588 6,033 8,829 0 134,882 4,168 139,050

　　旅費交通費 9,483 276,988 219,172 35,671 2,264 0 543,578 3,108 546,686

　　通 　信　 費 49,420 252,259 485,703 31,522 34,623 0 853,527 72,030 925,557

　　消 耗 品 費 27,510 66,526 625,077 8,797 10,468 0 738,378 16,256 754,634

　　修 　繕 　費 13,200 0 0 0 0 0 13,200 0 13,200

　　渉　 外　 費 0 0 0 5,000 0 0 5,000 0 5,000

　　水道光熱費 57,200 7,920 248,582 1,200 0 0 314,902 0 314,902

　　賃   借   料 327,368 564,970 602,282 12,871 11,344 0 1,518,835 24,763 1,543,598

　　減価償却費 0 0 41,819 0 0 0 41,819 0 41,819

　　保　 険 　料 34,918 83,688 93,739 10,040 11,694 0 234,079 25,531 259,610

　　広　 報 　費 0 706,700 210,293 0 0 0 916,993 0 916,993

　　諸 　会 　費 0 0 41,000 0 0 0 41,000 0 41,000

　　租 税 公 課 48,061 262,935 550,931 22,848 51,737 0 936,512 51,388 987,900

　　研　 修　 費 0 0 0 3,500 0 0 3,500 0 3,500

　　支払手数料 29,725 251,176 231,467 20,446 26,333 0 559,147 43,319 602,466

　　報　 償　 費 903 133,834 256,828 3,517 44,102 0 439,184 1,316 440,500

　　支払助成金 0 300,000 0 0 0 0 300,000 0 300,000

　　活動支援金 0 0 68,000 40,000 0 0 108,000 0 108,000

　　支払寄付金 0 0 43,000 0 0 0 43,000 0 43,000

　　新聞図書費 3,663 15,696 64,755 3,540 2,446 0 90,100 5,340 95,440

　　雑　　   　費 1,331 5,520 66,695 190 221 0 73,957 482 74,439

　　慶　 弔 　費 0 0 16,500 0 0 0 16,500 0 16,500

　　固定資産除却損 0 0 264,000 0 0 0 264,000 0 264,000

　Ⓑその他経費計 619,236 11,777,447 9,295,874 250,142 2,009,928 0 23,952,627 336,615 24,289,242

　経常費用計（Ⓐ+Ⓑ） 1,213,868 20,216,014 21,233,967 590,947 2,406,877 0 45,661,673 3,831,697 49,493,370

当期経常増減額 1,953,265 △ 3,687,155 △ 334,325 349,250 537,101 0 △ 1,181,864 894,892 △ 286,972

２０２２年度　財務諸表の注記



【固定資産の増減内訳】
　固定資産は備品の劣化や、支柱穴の破損も有り、安全性に欠けるため2022年度で一括償却することになりました。
　取得価額、減価償却累計額及び除却損、撤去費用については以下です。

（単位：円）

科　　　目 前期期末簿価 除却日 当期減価償却費 売却時簿価 撤去費用

什器備品 1,257,733 2022/6/22 △ 41,819 1,215,914 △ 264,000

【使途が制約された寄付金等の内訳】
　使途等が制約された寄附金等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は 9,074,581円 ですが、そのうち52,310円は
飛騨地域フードバンク活動基金に使用するよう制約されています。
　したがって、使途が制約されていない正味財産は9,200,271円です。

（単位：円）

内　　　容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

飛騨地域フードバンク活動基金 0 414,482 362,172 52,310

（一社）全国ｺﾐｭﾆﾃｨ財団協会
（飛騨ｺﾐｭﾆﾃｨ財団(仮称)設立事業）

0 8,893,000 8,893,000 0

公益信託ｱｼﾞｱ･ｺﾐｭﾆﾃｨ･ﾄﾗｽﾄ
(ｱｼﾞｱ留学生ｲﾝﾀｰﾝ受入れ)

167,190 0 167,190 0

合　　計 167,190 9,307,482 9,422,362 52,310

飛騨ｺﾐｭﾆﾃｨ財団（仮称）設立事業として使途が特定された助成金

事業実施期間2022年2月1日～2022年5月31日の助成金。
助成金の総額は186,000円。167,190円は前期、前受助成金として貸借対照表に
計上しています。

備考

飛騨地域のフードバンク活動を支援する使途の制約された資金です。当期、
300,000円を活動団体に助成し、62,172円を支援活動費として事務局運営に充て
させていただきました。残額52,310円は次期の助成にて活用します。


